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 :فشرده

ل آسیب پذیر بوده به پیشبینی وضعیت زراعت در کشور در ابتدای سال از اهمیت زیادی بر خوردار می باشد. از اینکه زراعت افغانستان همه سا

ر، خشکسالی، همین منظور ضرورت احساس می گردد تا در ابتدای سال یک تصویر کلی از چگونگی وضعیت زراعت که شامل بروز حوادث ناگوا

ی سازان در بخش زراعت و آفات و بالاخره کمبود آب برای آبیاری می باشد تهیه و به دسترس مقامات ذیصلاح، پلان گزاران و پالیس شیوع امراض

 و مالداری قرار داده شود تا تدابیر لازم اتخاذ گردد.

ی های نمونوی، رک در پهلوی دیگر سرووزارت زراعت، آبیاری و مالداری با اداره ملی احصائیه و معلومات طی سال های گذشته بصورت مشت

یت ساحات تحت ( را نیز در آغاز سال انجام می داد. به اساس نتایج ارقام این سروی تثبPre Harvest Surveyسروی قبل از رفع حاصل )

درجه حرارت  هوا و کشت بخصوص گندم، پیشبینی کاهش یا افزایش تولیدات گندم، بروز احتمالی حوادث ناگوار طبیعی و پیشبینی های آب،

 صورت می گرفت.

ثبیت ساحات تسروی متذکره که بودجه آن از طرف اداره ملی احصائیه و معلومات تهیه می گردید بصورت عموم در دو بخش انجام می شد. 

بیاری و مالداری آت، تحت کشت از طرف متخصصین دفتر جغرافیای اداره ملی احصائیه و انجام سروی ساحوی توسط کارمندان ولایتی وزارت زراع

ده گان قرار می گرفت. صورت گرفته که بعد از تجزیه و تحلیل بر مبنای نتایج ارقام آن یک گزارش مفصل و جامع تهیه و در دسترس استفاده کنن

روی های یاد سبرای تطبیق  ۱۴۰۱اما متاسفانه که به اثر تحول سیاسی و تغیر حکومت در کشور بودجه سروی های نمونوی زراعتی در سال 

 شده در اختیار این دو ارگان قرار نگرفت.

ات را از طریق مصاحبه وزارت زراعت، آبیاری و مالداری با اداره ملی احصائیه و معلومات با امکانات دست داشته خویش توانست ارقام و معلوم

فاده از یک سوالنامه از مع آوری و همچنان معلومات مورد نظر را با استتیلفونی با دهاقین کشور انجام داده و معلومات ابتدائی و ضروری را ج

 ادارات زراعت ولایات جمع آوری و بعد از تجزیه و تحلیل به نشر برساند.

ذشته افزایش گاندکی به مقایسه سال  ۱۴۰۱به اساس گزارش  اداره ملی احصائیه و معلومات مجموع ساحات تحت کشت زراعتی کشور در سال 

ر کشور متصور دنشان می دهد. این در حالی است که سال گذشته در کشور خشکسالی شدیدی رونما گردیده بود و سال جاری نیز خشکسالی را 

 فیصد افزایش را نشان می دهد. 8است. مجموع ساحات تحت کشت در کشور به مقایسه سال گذشته حدود 

وری شده پیرامون این باشد. این نبات در فصل اول کشت گردیده که بیشتر ارقام جمع آگندم از جمله نباتات با اهمیت و استراتیژیک کشور می 

ی کیمیاوی، نبات می باشد. کاهش ساحه تحت کشت و تولیدات گندم و همچنان تاثیرات خشکسالی، وضعیت تخم های بذری، استفاده کود ها

ن گندم که شامل این گزارش تبارز داده شده است. از طرف دیگر توازوضعیت مالداری، کاهش علوفه در چراگاه ها و دیگر موارد ضروری در 

 نیازمندی، تولیدات داخلی و کمبود می باشد نیز در این گزارش به شکل پیشبینی به سطح کشور ارایه گردیده است.

ع نیازمندی دیده است. مجمومیلیون نفر تخمین گر ۳۴.۲۶حدود  ۱۴۰۱به اساس گزارش اداره ملی احصائیه ومعلومات نفوس کشور در سال 

دم در سال این در حالی است که تولید گن به سطح کشور در سال جاری سنجش گردیده است. میلیون متریک تن ۶.۴۱گندم در کشور حدود 

ود گندم در کمبکه  است. اگر تولیدات را با نیازمندی مقایسه نمائیم گفته می توانیم میلیون متریک تن پیشبینی گردیده ۳.۸متذکره حدود 

 را احتوا خواهد نمود.میلون متریک تن  ۲.۶۱حدود ۱۴۰۱سال 

 هدف:

 :ایداحتوا می نمذیل را  که موضوعات بوده ۱۴۰۱ کشور طی سال در یه یک تصویر کلی از وضعیت زراعتئهدف عمده این گزارش ارا

 کشور  به سطح تخمین ساحات تحت کشت آبی و للمی 

  ،کشور نیازمندی، مازاد/کمبود( به سطحپیشبینی توازن گندم )تولیدات 

  کشوربه سطح  وضعیت سبزیجات و میوه جاتپیشبینی  

 در کشور هاوضعیت مواشی و علفچر 
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 روش کاری

در سال های گذشته وزارت زراعت، آبیاری و مالداری با اداره ملی احصانیه و معلومات بصورت مشترک دو روش موثر و جامع را در جمع آوری 

معلومات گزارش پیشبینی وضعیت زراعت به کار برده که یکی آن استفاده از تصاویر ماهواره ئی و دیگری تطبیق سروی قبل از رفع حاصل ارقام و 

اما  می باشد. برای استفاده از این دو روش بودجه مورد نیاز توسط اداره ملی احصائیه و معلومات از طریق وزارت محترم مالیه تهیه می گردید.

نه به اثر تحولات اخیر در کشور بودجه متذکره در دسترس این دو ارگان قرار داده نشد. روی این ملحوظ وزارت زراعت، آبیاری و مالداری متاسفا

دهقان که قبلا آدرس های شان موجود است طی یک مصاحبه تیلفونی  ۱۴۶۲با تعداد  لومات سوالنامه یی را تهیه وبا اداره ملی احصائیه ومع

مورد نیاز جمع آوری و در پهلوی آن سوالنامه دیگری نیز دیزاین و با استفاده از ایمیل آدرس از ادارات زراعت ولایات ارقام مورد نیاز معلومات 

ولایت  ۳۴جمع آوری و مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفته است. سوالنامه های یاد شده از طرف متخصصین این وزارت تهیه و ارقام مورد نیاز از 

 جمع آوری گردیده است. کشور

( که Remote Sensingبا استفاده از استفاده از تکنالوژی ریموت سینیسینگ ) ۱۴۰۱تثبیت مجموع ساحات زراعتی تحت کشت در سال 

رت اصل نبات بصوحتصاویر ماهواره یی متذکره از هنگام کشت الی رفع  شامل تعبیر و تفسیر تصاویر ماهواره یی می باشد صورت گرفته است.

یه و تحلیل قرار روز توسط متخصصین بخش معلومات جغرافیایی اداره ملی احصائیه و معلومات نظارت گردیده و مورد تجز ۱۰دوامدار در هر 

 داده شده است.

 

 اشکال زیر مراحل اخذ تصاویر ماهواره ئی برای تخمین ساحه تحت کشت را در کشور نشان می دهد

 

 

 ساحه تحت کشت گندم:

زراعت کشور را به گونه چشمگیری متاثر ساخته که ساحات للمی را نسبت به ساحات آبی بیشتر  ۱۴۰۱و  ۱۴۰۰خشکسالی شدید سال های 

کمتر پیشبینی گردیده و افزایش در مجموع ساحات تحت  ۱۴۰۰به مقایسه سال  ۱۴۰۱این خشکسالی در سال  دتاما ش متضرر نموده است.

 ت گرفته است. صور به سطح کشور کشت للمی

میلیون هکتار به سطح کشور پیشبینی گردیده است. از جمله  ۱.۹حدود  ۱۴۰۱نتایج ارقام نشان می دهد که ساحه تحت کشت گندم در سال 

هزار  ۵۴۰فیصد کاهش را نشان داده است. از طرف دیگر حدود  ۱۳میلیون هکتار آن گندم آبی بوده که به مقایسه سال گذشته  ۱.۳۶حدود 

 نموده است. افزایشفیصد  ۱۱هکتار ساحه گندم للمی بوده که نظر به سال گذشته 

 قابل یاد آوری می دانیم که ارقام ساحه تحت کشت گندم به شکل پیشبینی بوده و بعد از رفع حاصل گندم ارقام متذکره تغیر خواهد نمود.

 جزئیات موضع در جدول ذیل بخوبی وضاحت داده شده است:
 

 ماه جوزا ماه ثور ماه حمل
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 به سطح کشور ۱۴۰۱و  ۱۴۰۰سال های  گندم دول مقایسوی ساحه تحت کشتج

 تولید گندم:

ت حوادث ناگوار طبیعی، گندم که یکی از نباتات بسیار مهم و با ارزش غذائی در کشور می باشد دارای تولیدات متناوب بوده که ناشی از تاثیرا

طح کشور تخمین میلیون متریک تن به س ۳.۸حدود  ۱۴۰۱آفات و امراض می باشد. نتایج ارقام نشان می دهد که تولید مجموع گندم در سال 

ک تن و تولید میلیون متری ۳.۴۲. این در حالی است که تولید گندم آبی فیصد کاهش را نشان می دهد ۵که به مقایسه سال گذشته  گردیده

دیده و به تفکیک هزار متریک تن تخمین گردیده است. قابل یاد آوری می دانیم که ارقام متذکره به سطح کشور پیشبینی گر ۳۷۹گندم للمی 

 حاصل گندم ارایه خواهد گردید. ولایات بعد از رفع 

ده تخم بذری و شامل مواد غذائی، استفا که میلیون متریک تن پیشبینی گردیده ۶.۴۱ حدود ۱۴۰۱نیازمندی به گندم به سطح کشور در سال 

تخمین  ۱۴۰۱ل سا میلیون نفر در ۳۴.۲۶ضایعات گندم هنگام رفع حاصل می باشد. نفوس کشور منتشره اداره ملی احصائیه و معلومات حدود 

دیگر  . از طرفمیلیون متریک تن می باشد ۵.۵۴برای مواد غذائی اهالی کشور حدود  گندم گردیده است. به اساس نفوس یاد شده نیازمندی

 ی باشد.م ۱۴۰۱هزار متریک تن در سال  ۵۷۰هزار متریک تن و ضایعات هنگام رفع حاصل حدود  ۲۹۰مصارف تخم بذری هنگام کشت حدود 

تریک تن کمبود میلیون م ۲.۶۱ به سطح کشور می توان گفت که در سال جاری حدود ۱۴۰۱در نظرداشت ارقام تولیدات و نیازمندی در سال با 

 اشد.بگندم خواهد بود. رقم متذکره پیشبینی بوده و بعد از رفع حاصل گندم در کشور احتمال کاهش یا افزایش رقم متذکره می 

 با سال گذشته به شکل مقایسوی نشان می دهد: ۱۴۰۱گراف ذیل توازن گندم را در سال 

 

 به سطح کشور ۱۴۰۱پیشبینی توازن گندم در سال 

 
 
 

تغیرات به 

فیصدی
پیشبینی سال 

۱۴۰۱
سال ۱۴۰۰ واحد مقیاس شاخص ها

-12.9 1,360 1,562 هزارهکتار ساحه تحت کشت گندم آبی

11.5 540 484 هزارهکتار ساحه تحت کشت گندم للمی

-7.2 1,900 2,047 هزارهکتار مجموع ساحه تحت کشت گندم آبی و للمی
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 وضعیت میوه جات و سبزیجات:

باتات از نگاه ارزش غذائی ناین میوه جات نیز از کتگوری های نباتات مزروعی کشور بوده که به اثر عوامل ناگوار، آفات و امراض متضرر می گردند. 

( Frostثر سردی هوا )او اقتصادی در کشور از اهمیت زیادی برخودار می باشند. تولیدات این کتگوری نباتات در پهلوی دیگر امراض و آفات به 

 بیشتر متضرر شده که سبب کاهش حاصلات آنها می گردد.

و  اما سبزیجات باشند که به اثر خشکسالی ها و کمبود آب کمتر متضرر می گردند.میوه جات و تاکستان ها که از جمله نباتات دایمی می 

 فالیزکاری به اثر کمبود آب و خشکسالی بیشتر زیانمند گردیده و باعث کاهش چشمگیر حاصلات آن می گردد.

ری بیشتر و در اکثر کمتر، در تعداد دیگ به اساس گزارش ادارات زراعت ولایات وضعیت میوه جات و سبزیجات بصورت عموم در یک تعداد ولایات

 ولایات از وضعتی خوبی برخوردار می باشند.

یشتر به اثر سردی در ولایات بدخشان، غور، بامیان، میدان وردک، غزنی، نورستان، کندهار، زابل و نیمروز حاصلات میوه جات و سبزیجات ب

(Frost امراض و خشکسالی در سال ،)سبزی به شکل  ومتضرر خواهد گردید. این در حالی است که در بقیه ولایات کشور حاصلات میوه  ۱۴۰۱

 نارمل خواهد بود.  

باید متذکر شد که ارقام دقیق کاهش ساحه تحت کشت و حاصلات میوه جات و سبزیجات بعد از رفع حاصل تحلیل و ارزیابی گردیده و ارقام 

 دقیق آنها به نشر خواهد رسید.

 جودیت آب آبیاری و خشکسالیمو

زراعت را از نگاه آب  زراعت کشور برای تامین آب مورد نیاز نباتات به بارنده گی های به موقع ضرورت مبرم دارد. خشکسالی پدیده ای است که

 متاثر ساخته باعث کاهش حاصلات و حتی از بین رفتن نباتات می گردد. 

ایسه سال گذشته آب برای آبیاری مزرعه شان را به مق موجودیت فیصد دهاقین مصاحبه شده ۴ود نتایج ارقام تهیه شده نشان می دهد که حد

ال گذشته پیشبینی آنها کمتر از س دیگر فیصد ۸۳مشابه سال گذشته و  آنها فیصد ۱۳بیشتر پیشبینی می نمایند. این در حالی است که حدود 

 نموده اند.

یصد دهاقین ف ۹۰نی گردیده است. ارقام مصاحبه تیلفونی دهاقین کشور نشان می دهد که حدود نیز پیشبی ۱۴۰۱موجودیت خشکسالی در سال 

ولایات بیشتر  یک تعداد ۱۴۰۱موجودیت خشکسالی را در کشور پیشبینی نموده اند. این در حالی است که در سال  به سطح کشور مصاحبه شده

 و یک تعداد دیگر کمتر به خشکسالی مواجه خواهند شد. 

ز کشت باز مانده ا ۱۴۰۱ر پهلوی خشکسالی دو فکتور عمده دیگر که ضعف اقتصاد و کمبود عوامل تولید می باشد نیز یک مقدار ساحه در سال د

در حالی است که  فیصد دهاقین مصاحبه شده به اثر خشکسالی از کشت باز مانده است. این ۷۸است. ارقام نشان می دهد که مزارع آبی حدود 

ولید از کشت باز به اثر کمبود عوامل ت دهاقین مصاحبه شده فیصد ۷به اثر ضعف اقتصادی و  دهاقین مصاحبه شده فیصد ۱۶حدود  مزارع آبی

فیصد  ۲۲ثر خشکسالی، فیصد دهاقین مصاحبه شده به ا ۶۸مانده است. اما در مزارع للمی این ارقام اندکی متفاوت می باشد. مزارع للمی حدود 

 فیصد دیگر آنها به اثر کمبود عوامل تولید از کشت باز مانده است. ۱۰اقتصاد و  آنها به اثر ضعف

 استفاده تخم های بذری و کود های کیمیاوی

ش تخم های بذری استفاده تخم های اصلاح شده بذری در مزرعه برای افزایش حاصلات اهمیت بسزائی دارد. دهاقین کشور در مزرعه گندم خوی

ی اصلاح شده بذری فیصد دهاقین مصاحبه شده تخم ها ۴۹استفاده می نمایند. به اساس ارقام بدست آمده در سال جاری اصلاح شده و محلی را 

ین دهاقین تخم افیصد از  ۵۲فیصد دیگر تخم های بذری محلی را در مزارع گندم آبی به سطح کشور استفاده نموده اند. از طرف دیگر  ۵۱و 

 فیصد دیگر تخم های محلی را در مزارع گندم للمی خویش استفاده نموده اند. ۴۸های اصلاح شده و 

کود کیمیاوی نیز در افزایش حاصلات اهمیت خاصی دارد. استفاده از کود های کیمیاوی با کیفیت با وضعیت اقتصادی دهاقین کشور وابسته می 

 ۱۴۰۱کود های کیمیاوی ندارند. نتایج ارقام نشان می دهد که در سال باشد که متاسفانه یک تعداد دهاقین به اثر ضعف اقتصاد دسترسی به 
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فیصد دهاقین مصاحبه شده به سطح کشور از کود های کیمیاوی در مزارع گندم خویش استفاده نموده اند. این در حالی است که  ۷۵حدود 

 استفاده نمایند.در مزارع گندم خویش  د های کیمیاوی را نتوانسته اندفیصد دیگر آنها کو ۲۵حدود 

 وضعیت علفچر و چراگاه ها:

می نمایند. به  دهاقین کشور در پهلوی کشت و زراعت خویش تعداد کم یا بیش مواشی را نیز پرورش نموده و از محصولات آن امرار معیشیت

یگر به اثر فیصد د ۲۸بقیه  دارای مواشی بوده و ۱۴۰۱فیصد دهاقین مصاحبه شده به سطح کشور در سال  ۷۲اساس ارقام تهیه شده حدود 

دمات وترنری دسترسی فیصد آنها به خ ۶۵عوامل مختلف نتوانسته اند تا مواشی نگهداری نمایند. دهاقینی که مواشی نگهداری نموده اند حدود 

 فیصد دیگر آنها از این خدمات بی بهره می باشند. ۳۵، اما دارند

، سترسی دارنددصد دهاقین مصاحبه شده جهت تغذیه مواشی خویش به چراگاه و علفچر ها فی ۵۴حدود  ارقام نشان دهنده آن است که همچنان

 .فیصد دیگر آنها به این منبع خوب غذائی دسترسی ندارند ۴۶اما متاسفانه که حدود 

اخته و باعث کاهش ضرر سخشکسالی ها و عدم بارندگی در کشور چراگاه و علفچر ها را که مبنع اصلی مواد خوراکه حیوانات می باشد بیشتر مت

راگاه و علفچر چنیز خشکسالی شدید در کشور رونما گردیده که  ۱۴۰۱پرورش و نگهداری مواشی در بین دهاقین می گردد. متاسفانه در سال 

ای خویش در گاه هفیصد دهاقین مصاحبه شده کاهش علوفه را در چرا ۷۸ها را متضرر و باعث کاهش علوفه گردیده است. به اساس ارقام حدود 

 ۹۱حدود  از طرف دیگر. فیصد دیگر آنها در کاهش علوفه برای مواشی مشکلات عمده ئی نخواهند داشت ۲۲پیشبینی نموده و  ۱۴۰۱سال 

ها از نگاه کاهش فیصد دیگر آن ۹لی در سال جاری پیشبینی نموده و فیصد دهاقین مصاحبه شده کاهش عواید مالداری خویش را به اثر خشکسا

 .بخش مالداری خویش کدام مشکل جدی نخواهند داشت عواید

 بارندگی:

ن است که وضعیت ( نشان دهنده آ۱۴۰۰با حد اوسط بارندگی عین مدت زمان سال گذشته ) ۱۴۰۱مقایسه اوسط ارقام بازندگی طی ماه ثور سال 

 سط بوده است.ی پائین تر از حد اوجنوبی شرقبارندگی در ولایات های شمالی و غربی بالاتر از حد اوسط بوده ولی در ولایات شرقی و 
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 NDVIمقایسه شاخص پوشش نباتی یا 

نده بدخشان، ده روز اول ماه می نشان میدهد که وضعیت کشت للمی و علفچرها در ولایات شمالی مان NDVIمقایسه شاخص پوشش نباتی یا 

 کندز، تخاز، بلخ، جوزحان، فاریاب و همچنان در ولایات غربی مانندی غور، بادغیس و هرات بهبود یافته است.
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 ۱۴۰۱جدول پیشبینی مجموع ساحه زراعتی تحت کشت به تفکیک ولایات در سال 

ه اتشمار ولای
ی  حت کشت آب ساحه ت

کتار( )ه

لمی  حت کشت ل ساحه ت

کتار( )ه

حت کشت  جموع ساحه ت م

کتار( )ه

64,12211,87375,995بغلان1

24,29026024,550لوگر2

153,0940153,094کندهار3

273,86147273,908هلمند4

13,9915,21119,202سمنگان5

120,689159,111279,800هرات6

64,46886,272150,740تخار7

30,55270,640101,192بادغیس8

22,559022,559کنرها9

6,65406,654نورستان10

17,599017,599لغمان11

17,7651917,784پکتیا12

37,47529837,773پکتیکا13

25,7693125,800کاپیسا14

16,557016,557نیمروز15

31,3475731,404خوست16

115,62634,758150,384کندز17

30,38043230,812غور18

30,69225,76956,462جوزجان19

37,04819837,246پروان20

114,7151,554116,269غزنی21

48,69598,900147,595بدخشان22

41,11996,576137,695فاریاب23

47,34955447,903زابل24

122,5320122,532فراه25

39,50927839,787بامیان26

87,63434,596122,230بلخ27

30,38054530925دایکندی28

77,485677,491ننگرهار29

36,03635,04271,078سرپل30

5,351205,371پنجشیر31

33,677033,677کابل32

53,61812453,743ارزگان33

41,58433041,914میدان وردک34

1,914,223663,5012,577,725 مجموع


